

ALOJZY LESZEK GZELLA

ur. 1932; Pelplin



Miejsce i czas wydarzeń	Warszawa, II wojna światowa
Słowa kluczowe	Warszawa, II wojna światowa, rodzice, działalność konspiracyjna, okupacja niemiecka

Działalność konspiracyjna rodziców w Warszawie

Nie uczestniczyłem [w konspiracji], [bo] byłem chłopcem, miałem niewiele wtedy lat. Natomiast cała ta konspiracja działa się wokół mnie, bo ojciec był zaangażowany, miał kontakty z licznymi Pomorzanami, którzy byli wtedy w Warszawie. Przez mieszkanie [w którym mieszkaliśmy] przechodziły różne pisma konspiracyjne. Nie była to żadna komórka, żaden punkt kontaktowy, ale ci ludzie, którzy przychodzili z grona tych znajomych moich rodziców, przynosili, odbierali te pisemka i cała atmosfera była w domu uwrażliwiona na działalność konspiracyjną. Myśmy od początku wiedzieli czego nie można, jak należy się zachowywać, jak należy też zachowywać się na ulicy, żeby nie wpaść przypadkowo w pułapkę kiedy są łapanki, to wszystko tworzyło atmosferę i klimat tej okupacyjnej rzeczywistości. Przez jakiś czas mieszkał, bo mieszkanie było duże, człowiek, który pracował w zakładach metalurgicznych, przynosił jakieś metalowe rzeczy do domu, przypuszczam, że były to odlewy do wyrabiania granatów czy czegoś w tym rodzaju. My byliśmy bardzo nim zafascynowani, bo to był młody, przystojny mężczyzna i bardzo tajemniczy. [Jednak] rodzice musieli wiedzieć, ojciec musiał wiedzieć, kim on jest, że zgodził się na jego przyjęcie jako sublokatora. On był zarejestrowany też w księgach meldunkowych. Ten klimat konspiracji był obecny i my to odczuwaliśmy również jako dzieci, jako to najmłodsze pokolenie. Później kiedy już chodziłem na komplety, to też z takim poleceniem, że należy uważać, że przed wejściem do budynku trzeba obserwować czy ktoś tam podejrzany nie stoi, żeby nie wpaść w jakąś niespodziewaną aferę, która mogła spowodować wiele nieszczęść.

Data i miejsce nagrania	2006-02-24, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Weronika Prokopczuk
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"